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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 03 de abril de 2024.
Licitación Pública Nº 24032

“Ejecución de Subestación de Media Tensión en planta Aguas Corrientes, Dpto. Canelones.”

Comunicado Nº 11
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I, se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1:

Para la elaboración del sistema de separación de aceite, se solicita se indique la ubicación estimada a nivel de +8.40 para la fosa separadora de aceites proveniente de las cubas del nivel +13.00 o indicar si debemos considerar el sistema de separación de aceite en la misma cuba.
Respuesta 1: 
La fosa separadora de aceites en el nivel +8.40m se construirá debajo del área proyectada de la plataforma. 
Consulta 2:

Debido a que los transformadores de potencia 31,5/2,3Kv 3MVA existentes se deberán reutilizar y ubicar sobre la plataforma y cubas a diseñar, se solicita información técnica de los mismos (peso, dimensiones, capacidad, etc.)
Respuesta 2:
Se complementa la información al respecto del Anexo IX sección 4.4.3. del PCP:
-Potencia: 3000 KVA ONAN

- Aceite aislante: Volumen 2210 litros, masa 1836 kg

- Cuba/Accesorios: 2304 kg

- Parte Activa: 3700kg

- Masa total: 7940 kg

Consulta 3:

Con respecto al punto 11.4 Traslado y posicionamiento Transformadores de la Tabla de Precios; se solicita se aclare si el traslado de los transformadores es por cuenta del Contratista o éste solo deberá realizar los ensayos mencionados en 6.1.2 y únicamente supervisar el traslado.
Respuesta 3:

Será de cargo del contratista tanto los ensayos pre y post traslado.
Consulta 4:

En el punto 4.2.1 Equipos a ser instalados / Proporcionados por Ose, en cuanto al párrafo “el Contratista deberá coordinar y dar apoyo al personal del fabricante en toda la tarea de instalación y puesta en servicio del equipamiento”, se solicita se aclare alcance de la coordinación y apoyo al fabricante en cuanto a que recursos se deben tener en cuenta para tal tarea por parte del Contratista.
Respuesta 4:

El contratista será quien ejecutará el montaje de los equipos suministrados por OSE. El contratista ejecutará la instalación electromecánica completa, el personal del fabricante supervisará dichas tareas y verificará los ensayos de puesta en marcha SAT hechos por el contratista y descriptos en el Anexo IX.

Consulta 5:

Con respecto al punto 17.1 Logo institucional en fachada y al punto 17.2 Leyendas internas del local de la Tabla de Precios, se solicita información para poder cuantificarlos en la oferta.
Respuesta 5:

Se deberá cotizar un cartel de dimensiones acordes al edificio que permita identificarlo como perteneciente a OSE, y deberá ser de materiales duraderos. Asimismo en cuanto a las leyendas internas, se refiera a cartelería que por ejemplo, indique que es una zona de circulación excluyente para personal específico, u otras aclaraciones que sean requeridas para garantizar la circulación segura. Link del manual de identidad institucional:
http://www.ose.com.uy/descargas/publicaciones/identidad/ose_manual_identidad_institucional.pdf


Consulta 6:

Con respecto a las planillas de aberturas en relación con el Anexo IX punto 5.2 Aberturas, en planos 45156/04, AB02 y AB03 se indican como línea GALA, pero en Anexo IX punto 5.2, se indica que deberán ser línea Probba o similar. Se consulta cuál de las dos indicaciones debemos tener en cuenta y se solicita confirmar que el resto de aberturas (AB01, AB04, AB05) sean línea GALA.
Respuesta 6:

Se trata de aberturas con paños fijos o celosías. Se propone Gala en el plano para unificar la serie utilizada. Se confirma mantener ese criterio.
Consulta 7:

Se solicita indicar en planos ubicación y características de los reflectores LED de fachada mencionados en Anexo IX punto 5.4. Iluminación.
Respuesta 7:

Proyector intemperie serie LED 30W 3000K, cuerpo construido en fundición de aluminio, acabado pintura epoxi, con difusor de alta transparencia en cristal templado. Flujo lumínico aproximado de 2800lm. Ver plano 45156/AR00-rev1.
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Consulta 8:

En el punto 4.3.2 Tendido de Fibra Óptica, se menciona que se deberá conectar la Subestación a la Planta y que se deberá hacer la canalización correspondiente entre otros trabajos de empalmado. Asimismo, en el punto 11 Instalación Electromecánica / 11.16 Fibra Óptica de la Tabla de Precios se menciona empalmes e interconexionado con Red de Planta. Se consulta el tipo de canalizado a realizar (si es enterrado dentro de tritubo o es aéreo), el tipo de cable de F.O. a empalmar y si el suministro del cable y accesorios está dentro del alcance del Contratista o lo suministra Ose.
Respuesta 8:

Todos los materiales serán provistos por el contratista así como que la instalación será de su cargo. Se prevé realizar la canalización en caño galvanizado adosado a las paredes de los edificios existentes desde el rack que se encuentra en planta. Se deberán suministrar todos los accesorios de la canalización (grampas, flexibles, cajas de registro cada 20m). El trayecto aproximado es de 150 metros.

Consulta 9:

¿El tablero a instalar en la nueva SE para la acometida de emergencia 230V de generador de usina desde taller de tornería es el tablero de iluminación de emergencia? ¿En cuál rubro se incluye este tablero?
Respuesta 9:

El tablero deberá ser suministrado e instalado. Incluir este suministro e instalación dentro del rubro del tablero de corriente alterna. 

Consulta 10:

¿En cuál rubro se incluye el suministro del tablero de recepción de señales digitales y analógicas de los transformadores?
Respuesta 10:

El tablero referido deberá ser suministrado e instalado. Incluir este suministro e instalación dentro del rubro del tablero de corriente continua.
Consulta 11:

Con respecto a los repuestos solicitamos nos indiquen la cantidad a considerar de cada tipo solicitado y dichos ítems donde se expresan en el rubrado.
Respuesta 11:

Los costos de los repuestos deberán ser incorporados en el rubro del ítem que se describe, no se discriminaron en el rubrado. Se solicita prever un 5% de las cantidades suministradas a modo de repuesto. A modo enunciativo pero no taxativo considerar componentes de tableros, llaves térmicas, borneras, módulos de PLC, etc.
Consulta 12:

Se solicita información de la malla de puesta a tierra existente en la planta para las futuras conexiones a la misma: sección de conductor, cuadrícula, si se dispone de plano de la misma.
Respuesta 12:

No se dispone de plano de malla de PAT en ese sector de la Usina.
Consulta 13:

Se solicitan los parámetros para el diseño de la malla de puesta a tierra: corriente de cortocircuito, tiempo de despeje de la falta, resistividad del terreno, etc.
Respuesta 13:

El contratista será responsable por realizar el estudio de cortocircuito de la Usina, así como realizar estudios de resistividad del terreno. Estos análisis deberán estar incluidos en los rubros 2.4 y 2.5.
Consulta 14:

Se consulta por el tipo de las baterías a instalar, si queda a cargo del Contratista y si hay alguna restricción.
Respuesta 14:

El banco de baterías, sus accesorios y conexiones serán de cargo del contratista así como su cargador. Las baterías a instalar serán de 2 V, tipo OPZV.
Consulta 15:

Respecto del grupo generador, se solicita su ubicación en la usina desde el que se debe conectar el tablero de iluminación de emergencia.
Respuesta 15:

Actualmente la acometida del circuito de alterna de emergencia llega a la subestación existente AEG. La alimentación principal está en la Sala Eléctrica pero también existe la posibilidad de instalar una salida nueva en el tablero de emergencia del taller de tornería.

A la brevedad se estará publicando plano de planta de la Usina con estas ubicaciones referidas. Estimar un cable de 100m canalizado 70m en bandeja perforada y 30m enterrado en PVC. Prever algunas cámaras de inspección. Estimar sección suficiente para alimentar el cargador de batería, la iluminación y un 50% de reserva.

Para todos los casos se aclara que: Todas las bandejas y caños eléctricos serán galvanizados en caliente y todos los caños exteriores tendrán protección UV.
Consulta 16:

Respecto del grupo generador, se solicita información de la potencia de dicho generador, y qué potencia máxima del mismo está previsto destinar a tal fin.
Respuesta 16:

El generador se encuentra en el área de tratamiento y la potencia es de 450 KVA, pero la subestación objeto de esta licitación, será alimentada de una derivación en Sala eléctrica o Tornería.

Consulta 17:

Se solicita informar si las escaleras para acceso a las terrazas de la nueva subestación pueden ser realizadas en hormigón armado y no en estructura metálica como indica el rubrado y el item 5.3 de la Memoria Descriptiva.
Respuesta 17:

En una instancia de consultas anterior se indicó que las escaleras deben ser metálicas, como se indica en la memoria.

Consulta 18:

En el rubrado global el punto 13.2 es Suministro de Hilo de Guardia, por favor especificar para qué es el mismo o donde debe colocarse.
Respuesta 18:

Incluir en el rubro 13.2 todos los suministros referentes al sistema de protección contra descargas atmosféricas.

Consulta 19:

La cuba existente de aceite de los transformadores está limpia? ¿Qué tipos de baterías son las existentes?
Respuesta 19:

La cuba existente nunca recibió un derrame de aceite. El contratista deberá suministrar nuevas baterías, según especificado en pliego y ampliado en los Comunicados 6 y 7  de la  presente  Licitación.

Consulta 20:

Se solicita las especificaciones del banco de baterías actual de la Sala Eléctrica.
Respuesta 20:

No forma parte del suministro.
Consulta 21:

Se consulta si los descargadores para los Trafos los debe suministrar el contratista.
Respuesta 21:

Los descargadores de sobretensión de los transformadores de potencia deberán ser suministrados y montados por el contratista.

Consulta 22:

Se consulta si el cronograma y preventivo de flujos debe excluir los rubros unitarios.
Respuesta 22:

El cronograma y preventivo de flujo de fondos debe incluir todos los rubros que componen la obra, incluidos los unitarios.
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